PRÚCESSÚ No 253/zon

Assunto: PROJETO DE LEI DO
LEGESLATIVO N° 912/2017: Estabelece a
obrigatoriedade de contratação de cantores,
instrumentistas, bandas ou conjuntos musicais
locais na abertura dos shows ou eventos musicais
financiados por recursos públicos do Municipio de
Alfredo Chaves.

Autoria: ARMANDO ZANATA i. RiBEiRo
Vereador

í `AuTuAçAoi
Aos \,,,,¬«£ í mí n|As no MÊS ,¬,fi¡z› D0^N0 DE 201*
AUTUEI U HEÚUERHVIENTO E OS DOCUMENTOS QUE SEGUEIVL u

¢ I'

PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO N.° 012/2017
Autoria: Vereador Armando Zanata Ingle Ribeiro

Ementa:EstabeIece a obrigatoriedade
de contratação de cantores,
instrumentistas, bandas ou conjuntos
musicais locais na abertura dos shows
ou eventos musicais financiados por
recursos públicos do Municipio de
Alfredo Chaves. ~

O PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE .ALFREDO CHAVES, Estado

do Espirito Santo, faz saber-que o PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE
ALFREDO CHAVES aprovou e o Chefe do Poder Executivo sanciona a seguinte
Lei: ~

' Art. 1° É obrigatória a contratação de cantores, instru;mentistas, bandas
ou conjuntos musicais locais para a abertura dos shows e apresentações
musicais de qualquer gênero, financiados por recursos públicos do Municipio de
Alfredo Chaves.  .

_ § 1° Para fins do disposto nesta lei, são considerados artistas locais
aqueles que residem no Municipio de Alfredo Chaves.

A § 2° A forma de seleção dos cantores, instrumentistas, bandas ou
conjuntos musicais locais deve ser definida a critério do diretor artistico do show
ou apresentação musical e, na falta desse, do responsável pela produção do
evento. _

Art. 2° A fiscalização da obediência ao disposto no art. 1° desta lei cabe
ao órgão da Prefeitura Municipal de Alfredo Chaves que é responsável pelo

1./atraem:eâseúsmmnarwaaécrasas

evento.

Art. 3° Esta lei entrà em vigor na data de sua publicação

Alfredo Chaves (ES), 22 de maio de 2017.

AR A oo ANATAINGLE RIBEIRO
Vereador `

.qnnnlil-I'-i'\'

; .z - -`- 'V'-' 1
ln-.-o:¡n.¢r nu' AI- I~\›U~¡ *uh

\Chaves - B5 Ffišfi NÍQEL-

“fr

PU'

ea,
r. s A . .O Camata Munlcipal de Alfredo Chaves

`.

z-:Ff -.M I - i

'I.L'

*.= .-

rzüäi';"',¡""'l"f
__.-L-_..-Y~

._¿)`., __‹-','.t'~.

0,1»
_H._

_ _l.¿1'_~1
.¬:=;,L

Ê'
Poder Legislativo

J _* Estado do Espírito Santo _____m______________
Câmara I'....r.....¡:;.. ..: .Elia ¿.-zlcj
Chaves - ES FÚ}_Hr'* Nm.-

DESPAC HO

Ao Excelentíssimo Senhor

GILSON LUIZ BELLON

Presidente da Câmara Municipal de Alfredo Chaves

Por meio deste, levo ao conhecimento de V. Exa o Processo protocolado sob o n°
259/2017 referente ao PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N° 012/2017 de autoria
de vereador, para as deliberações necessárias.

Alfredo Chaves, 22 de maio de 2017.

,- is _

' . -¬¡ . _ Í* .
,_ Í Í» --J' `l ".-" X

lvania Caprini Tambprini dos Santos
Oficial Administrativa

za/

l×‹..t.r:-l_'›i têm .ÍL

rf

.J _. J If”. “hr
H

lf*i'‹':sirlo|'ittê llzi (¶3z`.`1Inai'.=:1 iviâ :iii‹':ip:tl

Câmara Municipal de Alfredo Chaves - Rua Cais Costa Pinto, 62 - Geovani Breda - Alfredo Chaves
Tel.: (27) 3269-1653 CEP: 29.240-000 E-mail: se‹_:_[etarja@camaraalfredochaiesace-5.gov.br

www.camaraalfredo1;llEJVeS.es.gov.br

tz:
z tg?
-¬z.-^‹

xk

É 1.'

1,. as
í..-

. '--r~1 I"\__è__`¬_ . . ir

V..-'.

iI|t:_,_..,_
',,|‹n.,"-.fih¬-D

_ _1.'
_...I:K-t¬¬.
\,›,_'..'

.'.`-:-!"'

._L.__'¢..|.~|'L:_'5
nz.'¡1§"'*az-.IU:.«_-¬ .,,._̀ /f'..

Jr,:Lu

Câmara Municipal de Alfredo Chaves
Poder Legislativo

DESPACHO

Processo n° 259/2017: Pro'eto de Lei do Le islativo n °

chaves - as ro|.,jiz\
Estado do Espírito Santo \C:1n1ru'a .z¡.z.-.

12/2017

Tendo verificado que não há nenhum impedimento do Art. 109 do Regimento Interno,
recebo a proposição, determinando sua LEITURA EM SESSÃO PLENARIA e, após,
o seu encaminhamento às comissões competentes.

Alfredo chaves, z ÍÍ./ff. É../2017.

sf)/L ÍÍLJTÍ/
Presiden e da Câmara Municipal

Z`\

Câmara Municipal de Alfredo Chaves - Rua Cais Costa Pinto, 62 - Geovani Breda - Alfredo Chaves
Tel.: (27) 3269-1653 CEP: 29.240-000 E-mail: secretaria@r;amaraaIfredochaves.efls.gov.br

www.camaraalfredochaves.es,gov.br

ll” *là A

4'.
'-.z.\

.`.'' ,I¡_'!II.'
-ÀT

 ''úfriy
v."'..-='~ .¬‹'I:f-,_3'Ê'*«,

_'-,`__.r'_1'-fl,I. .-..ri 'É'Ê'Í.'“.¬.'I"" _,,|..-.',_.:..»-"* ."'1' ¡`||"'\_-"I.›I-"l-fiz:I' W'r-_-¬.f31';,_ '-'Ê'-''-'Í-H..
_~z.-_-.-__..'.:.'
..¬,_

.d'_-i.

\-_

_ __-

Processo

Camara Municipal de Alfredo Chaves
Poder Legislativo _ 1____&__ü_,___
Estado do Espírito Santo ÍÍ1-sI'Ilt`lI'Hz'¬..zTl...¡'I1Z..'Ã.'I .'\Íft`¡._`{1{_¡.

chaves - rs roma 1v~z_¡;, -"¿

oEsPAcHo
n° 259/2017: Projeto de Lei do Legislativo n.° 012/2017

Tendo sido a proposição lida e publicada em sessão plenária, ENCAMINHO para

análise e emissão de parecer da Comissão de Justiça e Redação Final, bem como

para as demais comissões competentes, observados os arts. 60, 61, 62 e 63 do

Regimento Interno

Alfredo Chaves, ,í§'¿l / Q 5,,/2017.
3

Lso BE oN
Presidente da Câ ara Municipal

À Comissão de Justiça
e Redação Final

Em: -Ê /-2 z .¿"z,'§ ¿ <.>i-fz jo-

Câmara Municipal de Alfredo Chaves -- Rua Cais Costa Pinto, 62 -- Geovani Breda -› Alfredo Chaves
Tel.: (2?) 3269-1653 CEP: 29.240-000 E-mail: secretaria@cam.araölfredoÇ.h.a.ves,e5.-90v.br

www-Camaraa.I.fred.Qchavese_s.9cv..br

sf ar
à, -ç Câmara Municipal de Alfredo Chaves M

r¡.T_-

Ctlitutra

Estado do Esgírito Santo chavts-LSFOL`_;äÊDJ")_L'_

PARECER DA COMISSAO DE JUSTIÇA E REDAÇAO FINAL

EMENTA: Análise do Projeto de Lei n.°
012/2017, que dispõe sobre
contratação de músicos pelo Município.

1. INTRODUÇAO

Trata-se de análise técnica acerca do Projeto de Lei n°.
012/2017, de autoria de Vereador que tem por objetivo a
obrigatoriedade de contratação de músicos locais em festa
financiadas com recurso municipais.

Propositura devidamente protocolizada na Secretaria da
Cãmara Municipal de Alfredo Chaves, após juízo favorável de
admissibilidade, nos termos do artigo 109 do Regimento
Interno, foi lida em sessão plenária Ordinária.

Seguindo as regras regimentais pertinentes ao processo
legislativo, a matéria foi remetida ã Comissão de Justiça e
Redação Final para emissão de parecer.

É o sucinto relatório.

2.ANÁusE

Trata-se de propositura que propõe a contratação de
bandas e músicos locais para aberturas de festas financiadas
com recursos públicos municipais.

Entendemos que este» prática já é exercida pela
municipalidade quando da realização de festas, não havendo a
necessidade de se dispor de lei neste sentido, mas como forma
de robustecer nosso posicionamento acerca da desnecessidade
do PL, iremos argumentar.

Em seu § 2° do art. 1° o PL dispõe de que forma a seleção
será definida, deixando a critério do diretor artistico ou do
responsável pela produção do evento.

Como colocado no PL, este critério poderá trazer
responsabilidade para terceira pessoa que não tem vinculo com

Rua Cais Costa Pinto, 62 - Bairro Geovani Breda - Alfredo Chaves - CEP: 29.240-000 Tel.: (27) 3269-1653
E-mail: SeCJetaria@camaraalfreçlochavesçes.gov.br wwwgiamaraalfredochaveã.esgovibr

__ _-¡- - -~_z 1- - -
-. ¡__- ___-;--Ê,fl|_ __- -'I'

¿-es,,,_
sfs,

Câmara Municipal de Alfredo Chaves
Poder Legislativo __..

Canvua , .:J.: .'tlf1l,'_iit.:Estado do Espirito Santo Chave, E5 FOLMN. Q,-si

R ...ii .......i..:.*_:.:..i:tl

' "-.-.- " I _ f...."' - If I' ` _' 'i __

_ _..,."" 'f ' Í Ill uI.I1.l\.¡ .in

1.

` -.Ú
.-'I 'Í1:- -' . _ . -

-fm

_)
I,-×

a administração, salvo contratual quando da terceirização do
evento, obrigando-o a contratar aqueles que não sejam de seu
interesse.

Por outro lado a forma apresentada no PL para
contratação poderá gerar insatisfação mesmo aos artistas
locais, pois o diretor ou responsável poderão selecionar a s_eu
critério e independente de qualquer outro quesito ou imposição,
aqueles que bem entenderem, não respeitando qualquer tipo de
ordem preferencial ou distribuição das apresentações, podendo
simplesmente contratar aquele que mais lhe convier em
detrimento dos demais.

Por fim entendemos que qualquer projeto de lei neste
sentido terá obrigatoriamente de determinar a criação de um
cadastro de grupos musicais ou artistas independentes para
uma contratação mais equilibrada.

Desta análise e levando-se em consideração a prática já
recorrente nas festas oficiais do município de contratação de
artista locais, somos pela rejeição do PL.

Oil

3. CONCLUSAO

Diante do acima exposto, opinamos pela REPROVAÇÃO
da matéria.

É como votamos.

Alfredo Chaves/ES, 06 de junho de 2017.

coIvIIssÃo DE .iusTIÇA IE REpAçÃo FINAL

cH Les G "G R .
ç ,_ Presidente .

p ¿¡l wii! Z/Ff ...>; %,,,.,,,.,,_,,f ,,..J,g/

PRIMO ARivII5LiNoo BERGAMI .I NAs NUNO s siivioes 2 “
Membro E Membro

C ` C st Pi to 62 - B `rr Geo ani Breda - Alfredo Chaves - CEP: 29.240-000 Tel.: (27) 3269-1653Ruaaisoan, aio v
E-mail:secretaria@camaraalfred0‹;l1aves.es,.gov.br www.camaraalfredochaves.es.gov.br

N. Izz» Jr., ,., . .Camara Municipal de Alfredo Chaves_ ___ 4
lí-,,,}Í,li.ía Poder Legislativo §,;;jz';'¿",¿¿¿~=}3¿¿-¿¿~¿¡¿

Estado do Espirito Santo __________,¿@__,_Wú_

H, cHAIvIADA DE VOTAÇÃO
sEssAo ORDINARIA DO DIA o'//os/2017

Chamada para VOTAÇÃO do

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N° 012/2017: Estabelece a obrigatoriedade
de contratação de cantores, instrumentistas, bandas ou conjuntos musicais locais
na abertura dos shows ou eventos musicais financiados por recursos públicos do

Municipio de Alfredo Chaves.

n°I Vereadores Favorável Contrário Abstençao AusenteOI'

E _ ` . L i-

ANDRÉ SARTORI I `

02 ARMANDO ZANATA I. RIBEIRO X

os cHARLEs OAIOHER )(
04 DANIELORLANDI ^ X “
05 A GILSON LUIZ BELLON

06 JONAS NUNES SIMÕES K

07 I NARcizO DE ABREU eRAssi C >{
os NILTON cEsAR BELiviOI< l C X “

. I '
l

O9 PRIMO ARMELINDO BERGAMI X

Resultado da votação: (Í5 ) Favorável
(Éj ) Contrário
( )Abstenção
( )Ausente

( )AprOvado
( ) Reprovado

I

/
h af«-1 if,//7 ii

HAR SÕAIGHER
1 1° Secretário

/OIL Luiz LLON
Presidente

Câmara Municipal de Alfredo Chaves - Rua Cais Costa Pinto, 62 - Geovani Breda - Alfredo Chaves
Tel.: (27) 3269-1653 CEP: 29.240-000 E-mail: secretaria@caIr1araalfredochaves.es.gov.br

www.camaraalfredochaves.es.gov.br

u-ly"'__-ii.-"_'"

. 1..

11:35'F.‹I`-."".L__W

1'_I|.n,_,'“\`% .-.fx_," cia

-:.'z_¬_~.__"

1.'.*___

'Ê.";1.«'?f=-zj.¿.';2›*'
.,¡,_hr.

I'"_*`-.~øv.:f_f«h
5-1EnaI-I*.1

'sz

Câmara Municipal de Alfredo Chaves
M Poder Legislativo _____m_

ESÍEICIO CIO ESDIFIIÇO Sanljø C:1IiI:u¬a .'.....'..-.,::.....i.'«I.:...Rcilaves.-Es ro_LII.¬I N" ¿,~2 _
, _

. I. /”¬'
_-¡'|-I1J-$--Jr-1-iu I'
. '¬_""¬_.':-'Í'f`:'-É--T __¡.¬----u‹-1r-+I-

DESPACHO

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N° 012/2017

Estabelece a obrigatoriedade de contratação de cantores, instrumentistas, bandas ou
conjuntos musicais locais na abertura dos shows ou eventos musicais financiados por

recursos públicos do Município de Alfredo Chaves.

RESULTADO:

vitima Miiriiiiimr os .lira-'v‹:› ‹.,›,~,,,.,_,
REJEITADO

fz” '/._

/ .Q flfHv:'i-

Câmara Municipal de Alfredo Chaves ~ Rua Cais Costa Pinto, 62 - Geovani Breda - Alfredo Chaves
Tel.: (27) 3269-1653 CEP: 29.240-000 E-mail: secretaria@camaraaIfredochaves.es.gov.br

i.vwi.v.carjifja__raaIfredochaves.es.gDv.br